Subsistia a mesma obrigação em 1258; as inquirições d'esse anno 
registam o encargo com iguaes rostricções, e em relação a fossadeira 
acharam que se cobrava só de um casal5. 

1 «Et caualeiro aut uassallo de infancion aut nullo horaine qui ftieril ingenuo 
et iti Vimaraoes uenerit morare et ibi domutn suam fecerit non doneí fossadeira 
et sua heredilate et suo auer sit liber et s a l u o — Et de illas hereditates de illos 
buraeses qui mecum suslinuerunt male et pena in Vimaranes nunquam doóent 
fossadeiras (Leges et Cons., i, p. Sol). 

2 «Et dominus qui ipsam terram dy me tenuerit et uoluerit leuare bestias suas 
ad fossatum doraini Regis det ei suum alqueire: ad Tuden medium morabitinum 
et uitam et ceuadam. Et ad Colimbriam i morabitinum et uitam et ceuadam: et ad 
Troncosum et ad Braganciam u morabitinos et trilam et ceuadam: e£ DOO apre-
hendat ei3 suas trebolias nec suam liteiram sine gratu suo nec sua omnia» (ibid., 
p. 432). Sobre a significação de trebolias e liteiram veja-se o Elucidario, vbs. Em-
oolhas e Liteira, 

Que não só na hoste ou fossadOj mas ainda nas cavalgadas (fossados também, 
dando-se. a esta palavra um sentido restricto), iam bestas de carga, muares ou asi
ninas, dizem-no o Especulo e as Par/idas quando tratam das erectas, isto é, da 
indemnização a que tinham jus os homens de que se compunham essas expedi
ções militares,,pelo damno que recebessem no corpo ou nos haveres; e dizem-no 
igualmente quando falam da repartiçSo dos despojos (Especulo, m, 7, 12 e 14; 
Partida u, 25, 5; n, 26, 28). Por azemola a quota era de metade, e por jumento era 
da quarta parte, 

«Erectha llaman en España á las emiendas que los homes han de rescebir por 
los daños que resciben en las euerras...- en los cuerpos ó en lo suyo» (Partida 
n,2{¡, 1). 

3 Tomo it, p. 121. 
4 «Et illi qui habuerint bestias debent faceré carrariam Regí, sicut in sua carta 

coutinetur» (Inquisitiones, i, p, 103, Sania Maria de Barcellos). 
5 «Et se elRey quiser fazer fossado, aqueles que ouverem beschas devem a fa

zer carreira al Rey, scilicet: se for a Toy darem li meio maravedí e vida et cevada; 
et se for a Coimbra j . maravedí et vida et cevada; et se for a Trancoso ou a Bra-
gancia ii. maravedis et vida et cevada, et non li filiarem nichil do seu Item 
do Casal do líiqui dam cada ano aos Mayordomos de Barcellos iiij. soldos viij. 
dinciros de fossadeira (ibid., p. 308). 
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0 foral de Ceia, 1136, dado pelo infante D. Affonso Henriques, e onde, 
como em Castro Xeriz, bavia cavalleiros com prés tamo e outros sem elle, 
vem reforçar a significação de tributo de guerra, que ligamos á palavra 
fossadeira; significação que já nos pareceu ver no foral de Castro XeriZj 
e ainda no de Sepulveda, e julgamos indubitável nos de Nágera, Guimarães 
e Barcellos. Prohibe-se em Ceia que o tenem ou o rico-homem faça ap-
prelicnsão de cavalios, éguas ou jumentos para o fossado, para jornada 
ou para moinho, contra a vontade do dono1. Coagir os donos dos ani-
maes a cedel-os para o fossado importava sem duvida a imposição de um 
tributo; e o foral, libertando d'esse encargo os moradores do concelho, 
atiesta que elle existia anteriormente.